Formação Inicial de Professores da Educação Básica (BNC-Formação).
Segundo a Resolução CNE/CP 02/2019, os cursos de formação inicial de professores para a educação básica em nível superior,
em cursos de licenciatura, precisam ter carga horária total mínima de 3.200 (três mil e duzentas) horas, distribuídas em
disciplinas organizadas em três grupos que, como um todo, visam desenvolver as competências e habilidades mencionadas
anteriormente.
Em relação à matriz curricular anterior (de 2005), a matriz curricular atual (de 2023) do curso de Física - Licenciatura - Noturno